
令和２年８月７日 

保護者の皆様へ 

加賀市教育委員会学校指導課長 

公下  隆 

加賀市立山中小学校 校長   

後藤 弘美 

留守番電話の設置と対応に関するお知らせ 

 

日頃より、加賀市の学校教育委活動にご理解、ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、国及び県教育委員会が示す、教職員が本来の業務である子どもたちへの指導等に専念できる環境づく

りとして「業務改善と働き方改革」について、市教育委員会においても様々な取組を進めております。その一

つとして、市内小中学校に留守番電話の設置に取り組み、7月末ですべての学校が対応できるようになりまし

た。今後、山中小学校におきましては、以下の内容で切り替えを実施しますので、ご理解、御了承のほどよろ

しくお願いいたします。 

 

記 

１．実施開始日時 

   ８月２４日（月）～８月３１日（月）を試行期間とし、９月１日より完全実施とします。 

 

２．留守番電話の切り替え時間（加賀市全小学校共通） 

 ① 平日         １７時１５分～翌日の７時４０分 

  ※県では時間外勤務短縮のため、不定期に定時（16:45）退校日を設定・実施する取組を進めていま 

す。そのため、１７時１５分以前から留守番電話に切り替えさせていただく日もあります。 

 ② 土曜・日曜・祝日   終日（ただし、学校行事等を実施するときは平日と同じ対応） 

 ③ 長期休業中（平日）  ８時１５分～１６時４５分 

 

 ※留守番電話作動中、以下のような音声が流れますが、メッセージの録音はされません。 

   応答音声「山中小学校です。ただ今の時間は時間外となっております。恐れ入りますが、翌業 

務日に改めておかけ直しください。」 

 

３．その他 

 ・行事や諸事情により留守番電話の時間帯が変わる場合には、事前にお知らせします。 

 ・緊急を要する場合（児童の生命や安全に関わる事件や事故等）は、警察や病院に連絡して下さい。警察

等や市教育委員会から学校長に連絡が入る体制になっております。 

以上 

裏面もご覧ください 


